Item Descrição CATMAT Valor médio Quantidade Valor unitário Valor total

1

Storage de discos 
rápidos com volume 
utilizável de 900 TB (com
instalação e treinamento
incluso)

457229 R$2.718.717,74 01 R$2.718.717,74 R$2.718.717,74

O valor estimado total para essa contratação é de  R$2.718.717,74 (dois milhões, setecentos e 
dezoito mil, setecentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos).

4. Análise de Soluções

4.1. Soluções identificadas

ID Descrição da Solução (ou cenário)

1 Realização de Pregão Eletrônico pela ANA, para contratação de fornecedor de 
serviços de locação de equipamentos, propondo solução de “Hardware como

[...]

A solução, conforme pesquisa de mercado executada permite o alcance dos objetivos almejados 
nesta proposta em estudo e é aderente às boas práticas e atende os princípios da vantajosidade, 
transparência e ampla concorrência, sendo, portanto, viável.

O custo estimado para a execução desta alternativa  é de  R$2.718.717,74 (dois milhões, 
setecentos e dezoito mil, setecentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos).

Alternativa 4, adesão à ATA CNPQ, PE 04/2021,

Durante a etapa de pesquisa mercadológica verificou-se a existência da supracitada Ata, que em 
conversa com o órgão gerenciados da mesma e ao fornecedor ainda possui margem para

[...]

adesões e estoque deste equipamento para atendimento por meio da mesma, portanto, viável.

O equipamento possui as mesmas especificações necessárias ao atendimento das necessidade s  
da Casa  sendo   que  o custo do equipamento ofertado por meio desta Ata  é  de  R$2.255.000,00 
(dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil reais).

7. Soluções Inviáveis

Alternativa 1 contratação de hardware como serviço (HaaS),

Hardware como serviço ou Hardware as a Service ( HaaS ) é um modelo de prestação 
de serviços para o hardware que é definida  de forma diferente em serviços gerenciados e

[...]

Item Descrição CATMAT Valor médio Quantidade Valor unitário Valor total

1

Storage de discos 
rápidos com volume 
utilizável de 900 TB (com
instalação e treinamento
incluso)

457229 R$2.255.000,00 01 R$2.255.000,00 R$2.255.000,00

O valor estimado total para essa  contratação é de  R$2.255.000,00 (dois milhões, duzentos e 
cinquenta e cinco mil reais).

12. Declaração de Viabilidade

Justificativas e benefícios esperados,

Como justificativas e benefícios esperados com a presente contratação cita-se:

 A grande multiplicidade de aplicações dos equipamentos da ANA, que vão 
desde a simples utilização  dos equipamentos para conexão à rede

[...]

as respostas às requisições encaminhadas pelos sistemas clientes.

f. As controladoras devem funcionar de modo ATIVO / ATIVO, ou seja, devem estar em uso simultâneo, 
independente da rede de armazenamento SAN ou NAS, gravando e fornecendo dados. 

g. A Solução de Armazenamento deverá possuir, no mínimo, 1024GB (Mil e vinte quatro Gigabytes) de 
memória cache de memória cache DRAM, igualmente distribuídos em no mínimo duas controladoras de 
processamento.

h. A Memória cache solicitada deverá ser apresentada de maneira global, ser do tipo DRAM do tipo DDR4 ou 
superior com proteção ECC ( Error   Correction   Code ) ou similar, de modo que não serão aceitos, para a